por el de alícuotas progresivas, instaurando una escala con tres tramos: 25%, 30% y 

4 B.O. 16/06/2021. 

35%. La tabla vigente para el año 2025 es la siguiente: 

Fundamentos 

Según lo que antecede, una empresa con una ganancia neta a parir de setecientos 

cincuenta mil dólares (USD 750.000) ya pagará la mayor de las alícuotas (35%).  

Entendemos que los fundamentos que sirvieron de base para la modificación en esta 

cuestión introdujo la Ley 27.430 siguen vigentes. Argentina es una jurisdicción tributaria 

con gran presión fiscal, lo que le quita competitividad a nuestra industria.